
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04452 

 Del: 27/06/2022 

 Esecutivo Da: 28/06/2022 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Accordo di Programma tra Regione Toscana, Comune di Firenze e Comune di Scandicci per l’adeguamento del 

nodo viario di Ponte a Greve (viadotto Indiano via Baccio da Montelupo Ponte a Greve) I Lotto” CC.OO. 

190063-210182-210185 - Affidamento prove di laboratorio a SOCOTEC ITALIA SRL

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  42/21,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2022-2024;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209/22 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  avente  ad  oggetto  "Documenti di  
programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  
integrativa,  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati"  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  
previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

Rilevato che:
•  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  7987  del  10/12/2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
dell’intervento “Accordo di Programma tra Regione Toscana, Comune di Firenze e Comune di Scandicci per 
l’adeguamento del nodo viario di Ponte a Greve (viadotto Indiano via Baccio da Montelupo Ponte a Greve) I  
Lotto” CC.OO. 190063-210182-210185 CUP H14H18000080004 per l’importo complessivo di € 1.657.968,54 
(compreso IVA) finanziato in parte con trasferimenti regionali (accertamento n. 2021/1956), in parte con fondi  
vincolati del risultato di amministrazione ed in parte con indebitamento;
• con Determinazione Dirigenziale n. 300 del 26/01/2021, a seguito di una procedura negoziata senza bando  
ai sensi dell’art.  1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 così come modificata dalla L. 108/2021 e con il  
criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell’art. 1 comma 3 della 
Legge  120/2020,  l’intervento  di  cui  trattasi  è  stato  aggiudicato  definitivamente  all’operatore  economico 
SANGALLI SPA con sede legale in Via San Cassiano, 8 - 24030 Mapello (BG), Cod. Fiscale e P. IVA 00811590165 

Pag. 1 di 10 DD/2022/04452



che ha offerto un ribasso pari al 18,600% sull’importo posto a base di gara ed è stato approvato il relativo 
verbale di gara;
• con Determinazione Dirigenziale n. 1460 del 11/03/2022 sono stati assunti i relativi impegni di spesa in  
quanto si sono conclusi con esito positivo i controlli sul suddetto operatore economico;
• con Determinazione Dirigenziale proposta n. 2022/02502 in corso di esecutività è stato approvato, tra l’altro, 
il seguente ultimo quadro economico dell’intervento di cui trattasi:

 C.O. 190063 C.O. 210182 C.O. 210185 TOTALE 

Lavori     

Importo lavori al netto del 

ribasso d'asta del 18,600%  887.260,00 €  887.260,00 € 

Oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta  60.000,00 €  60.000,00 € 

Importo complessivo dei 

lavori - € 947.260,00 € - € 947.260,00 € 

Somme a disposizione     

Per I.V.A. 10%  94.726,00 €  94.726,00 € 

Spese per interferenze 

sottoservizi e nuove utenze   8.199,68 € 8.199,68 € 

Spostamento degli impiant 

di rete alimentat in bassa 

tensione - delega SERVIZI 

TECNICI   1.800,32 € 1.800,32 € 

Incentivo art. 113 D.Lgs 

50/2016 (1,52%)  17.480,00 €  17.480,00 € 

Interventi sulle aree a verde   10.000,00 € 10.000,00 € 

FASE II - Progettazione di 

fattibilità tecnico-

economica, definitiva ed 

esecutiva e Coordinamento 

  39.694,10 € 39.694,10 € 

Pag. 2 di 10 DD/2022/04452



della Sicurezza in fase di 

Progettazione - STUDIO 

NOVARIN SAS 

(DD1773/2021)

Progettazione definitiva ed 

esecutiva - STUDIO 

NOVARIN SAS 

(DD1759/2019) 43.906,82 €   43.906,82 € 

Relazione Geologica e 

esecuzione prove - TERRA & 

OPERE SRL (DD6386/2021)  11.572,92 €  11.572,92 € 

Redazione di relazione 

geologica e di

esecuzione di prove - TERRA 

& OPERE SRL 

(DD8464/2019) 14.061,72 €   14.061,72 € 

FASE II - Redazione di 

relazione geologica e di 

esecuzione di prove - TERRA 

& OPERE SRL 

(DD2201/2021)   23.519,16 € 23.519,16 € 

Adeguamento impianti 

pubblica illuminazione  82.000,00 € 40.000,00 € 122.000,00 € 

Bonifica ordigni bellici   15.000,00 € 15.000,00 € 

Imprevisti  126.500,00 €  126.500,00 € 

Spese tecniche   17.787,60 € 17.787,60 € 

Incarico CSE e DO - STUDIO 

ASSOCIATO GSZ   21.569,60 € 21.569,60 € 

Importo somme a 57.968,54 € 332.278,92 € 177.570,46 € 567.817,92 € 

Pag. 3 di 10 DD/2022/04452



disposizione

Accordo Bonario 3%  37.950,00 €  37.950,00 € 

Somme a disposizione ( di 

cui 4.370,00 derivante da 

incentivo ex 113 del D.Lgs. 

50/2016)  82.511,08 € 19.899,54 € 102.410,62 € 

Somme a disposizione 

(impegno n. 2021/7163) 

che saranno disponibili a 

seguito del riaccertamento 

residui in corso   2.530,00 € 2.530,00 € 

IMPORTO TOTALE 

INTERVENTO 57.968,54 € 1.400.000,00 € 200.000,00 € 1.657.968,54 € 

Preso atto che si rende necessario eseguire alcune prove nell’ambito dell’intervento di cui trattasi;

Dato atto  che l'importo complessivo stimato del contratto di appalto in questione è inferiore a 40.000,00 
euro;

Rilevato che ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020, e del D.L. n.  
77/2021 convertito con L. n. 108/2021 in considerazione dell’importo inferiore a 139.000,00 euro è possibile 
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. anche  
senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti, nella  
procedura di cui all’art. 36 della medesima norma, di “..procedere ad affidamento diretto tramite determina a  
contrarre…, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei  
requisiti tecno-professionali, ove richiesti.”;

Ritenuto, pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36 comma 2 lett. a) del  
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Preso atto  che ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile utilizzare il criterio del minor  
prezzo;

Considerato che ai fini dell’affidamento del servizio di cui trattasi si è ritenuto di dover richiedere, per le vie  

Pag. 4 di 10 DD/2022/04452



brevi,  un  preventivo  di  spesa  alla  società  SOCOTEC  ITALIA  SRL  che  è  in  possesso  di  esperienza  e  
specializzazione richieste per lo svolgimento del servizio richiesto;

Visto il  preventivo di spesa della società SOCOTEC ITALIA SRL con sede legale in Lainate (MI), via Bariola,  

101/103a -  P.I. 01872430648 che ha offerto per lo svolgimento del servizio di cui trattasi un importo di € 
4.968,15 escluso IVA al 22%, allegato parte integrante del presente provvedimento,considerato congruo dal  
sottoscritto RUP, Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Giuseppe Carone;

Preso atto che l’importo del presente affidamento è inferiore a € 5.000,00;

Considerato che in ragione dell’importo inferiore a € 5.000,00 per quanto disposto al comma 450, art. 1 della  
legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012,  
non  è  obbligatorio  per  gli  enti pubblici  territoriali  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del regolamento di cui al  
DPR  5  ottobre  2010,  n.  207,  oggi  abrogato  dal  D.Lgs.  50/2016,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii.) relativi alla società SOCOTEC ITALIA SRL;

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 
14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

Vist gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020  
convertito nella L. 120/2020, e il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021 nonché le Linee guida ANAC n.  
4/2016  concernenti gli  affidamenti dei  contratti pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici e ss.mm.ii.; 

Vist:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente

Richiamata la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, avente ad oggetto 
“Indicazioni sull’assunzione di impegni di spesa per investimenti conseguente all’applicazione del principio di  
competenza finanziaria potenziata”;

Considerato che nel  quadro economico dell’intervento di  cui  trattasi  è  presente la  voce “Imprevisti” che 
presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare il servizio di cui trattasi alla società SOCOTEC ITALIA SRL sulla base della 
normativa soprarichiamata, impegnando la somma complessiva di  € 6.061,14 (compreso IVA al 22%)  per il 
servizio in ordine all’impegno n. 2022/1962/4 alla voce “Imprevisti” del quadro economico dell’intervento di 
cui trattasi, che presenta la necessaria disponibilità;

Pag. 5 di 10 DD/2022/04452



Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: ZDC363CC0F;

Richiamat i  principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell’art. 1;

Dato atto  che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 
l’adozione del presente atto come da dichiarazione allegata parte integrante del RUP;

Richiamat i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante  
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e,  
in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di  pubblicazione  concernente  i  contratti pubblici  di  lavori,  servizi  e  
forniture;

Rilevato che  tutti i  provvedimenti citati dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente  richiamati,  sono  
accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito istituzionale del Comune:
- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:
Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico
percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti
- Determinazioni Dirigenziali:
Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi
percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1 - di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e  
ss.mm.ii.  e dell’art.  1 comma 2 del D.L.  n.  76/2020 convertito nella  L.  n.  120/2020 e del  D.L.  n.  77/2021 
convertito nella L. n. 108/2021 alla società SOCOTEC ITALIA SRL con sede legale in Lainate (MI), via Bariola, 
101/103a- P.I. 01872430648 (Cod. Beneficiario 65318),  il servizio di “Esecuzione prove di laboratorio” (CIG. 
ZDC363CC0F) nell’ambito dell’intervento di “Accordo di Programma tra Regione Toscana, Comune di Firenze 
e Comune di Scandicci per l’adeguamento del nodo viario di Ponte a Greve (viadotto Indiano via Baccio da 
Montelupo Ponte a Greve) I Lotto” CC.OO. 190063-210182-210185 CUP H14H18000080004  alle condizioni 

Pag. 6 di 10 DD/2022/04452



indicate nel preventivo di spesa, allegato parte integrante del presente provvedimento, ed in particolare dietro 
pagamento di un corrispettivo € 4.968,15 escluso IVA al 22%;

2 - di dare atto che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii.) della società SOCOTEC ITALIA SRL e che solo dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti si procederà a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016  
e ss.mm.ii.; 

3 – di impegnare a favore della società SOCOTEC ITALIA SRL (Cod. Benef. 65318) la somma complessiva di € 
6.061,14 (compreso IVA al 22%) per il servizio in ordine all’impegno n. 2022/1962/4 alla voce “Imprevisti” del 
quadro economico dell’intervento di cui trattasi, che presenta la necessaria disponibilità;

4 - di rideterminare il quadro economico del suddetto intervento nel modo seguente:

C.O. 190063 C.O. 210182 C.O. 210185 TOTALE 

Lavori

Importo lavori al netto del ribasso 

d'asta del 18,600%
 887,260.00 €  887,260.00 € 

Oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso d'asta
 60,000.00 €  60,000.00 € 

Importo complessivo dei lavori  -   €  947,260.00 €  -   €  947,260.00 € 

Somme a disposizione

Per I.V.A. 10%  94,726.00 €  94,726.00 € 

Spese per interferenze 

sottoservizi e nuove utenze
 8,199.68 €  8,199.68 € 

Spostamento degli impianti di 

rete alimentati in bassa tensione 

- delega SERVIZI TECNICI

 1,800.32 €  1,800.32 € 

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 

(1,52%)
 17,480.00 €  17,480.00 € 

Interventi sulle aree a verde  10,000.00 €  10,000.00 € 

Pag. 7 di 10 DD/2022/04452



FASE II - Progettazione di 

fattibilità tecnico-economica, 

definitiva ed esecutiva e 

Coordinamento della Sicurezza in 

fase di Progettazione - STUDIO 

NOVARIN SAS (DD1773/2021)

 39,694.10 €  39,694.10 € 

Progettazione definitiva ed 

esecutiva - STUDIO NOVARIN SAS 

(DD1759/2019)

 43,906.82 €  43,906.82 € 

Relazione Geologica e esecuzione 

prove - TERRA & OPERE SRL 

(DD6386/2021)

 11,572.92 €  11,572.92 € 

Redazione di relazione geologica 

e di

esecuzione di prove - TERRA & 

OPERE SRL (DD8464/2019)

 14,061.72 €  14,061.72 € 

FASE II - Redazione di relazione 

geologica e di esecuzione di 

prove - TERRA & OPERE SRL 

(DD2201/2021)

 23,519.16 €  23,519.16 € 

Adeguamento impianti pubblica 

illuminazione
 82,000.00 €  40,000.00 €  122,000.00 € 

Bonifica ordigni bellici  15,000.00 €  15,000.00 € 

Imprevisti  120,438.86 €  120,438.86 € 

Esecuzione prove di laboratorio - 

SOCOTEC ITALIA SRL
 6,061.14 €  6,061.14 € 

Spese tecniche  17,787.60 €  17,787.60 € 

Pag. 8 di 10 DD/2022/04452



Incarico CSE e DO - STUDIO 

ASSOCIATO GSZ
 21,569.60 €  21,569.60 € 

Importo somme a disposizione  57,968.54 €  332,278.92 €  177,570.46 €  567,817.92 € 

Accordo Bonario 3%  37,950.00 €  37,950.00 € 

Somme a disposizione ( di cui 

4.370,00 derivante da incentivo 

ex 113 del D.Lgs. 50/2016)

 82,511.08 €  19,899.54 €  102,410.62 € 

Somme a disposizione (impegno 

n. 2021/7163) che saranno 

disponibili a seguito del 

riaccertmento residui in corso

 2,530.00 €  2,530.00 € 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO  57,968.54 €  1,400,000.00 €  200,000.00 €  1,657,968.54 € 

5 – di dare atto che il CIG relativo all’affidamento del servizio è: ZDC363CC0F;

6 - di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7  –  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  della  stazione  appaltante 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

8 - di dare atto che il RUP, Responsabile Unico del Procedimento, dell’intervento è l’Ing. Giuseppe Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Economica SOCOTEC ITALIA S.r.l. 1.pdf - dcb3b8d689cd91fae98930a7946fc3961f5e7de8e2dc12e2218e2c28c939fa65

RUP-Dich assenza conflitto_prove SOCOTEC_signed.pdf - 

e4a875ef0d54e75e57dde501eced5750ef6b0acf4b5c953ca4284d5b25a60745

Pag. 9 di 10 DD/2022/04452



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 60622 2 2022/1962 4
€ 

120.438,86

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2022 60622 2 2022/1962 7 € 6.061,14
65318 - SOCOTEC ITALIA 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2022/04452


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04452

